
  

 

6887/23 ADD 1  ma  

 RELEX.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 27 februarie 2023 
(OR. en) 
 
 
6887/23 
ADD 1 
 
 
 
AELE 6 
EEE 3 
N 17 
ISL 18 
FL 4 
MI 143 
ENT 37 
AGRILEG 30 
ENV 181 
CHIMIE 13 
IND 73 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0047 (NLE) 

 

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2023) 95 final 

Subiect: ANEXĂ la Propunerea de DECIZIA A CONSILIULUI privind poziția care 
urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 
Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea anexei I (Chestiuni 
veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, 
standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE (Îngrășăminte) 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2023) 95 final. 

 

Anexă: COM(2023) 95 final 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 24.2.2023  

COM(2023) 95 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de 

 

DECIZIA A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea anexei I (Chestiuni veterinare și 

fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la 

Acordul privind SEE    

          

          

(Îngrășăminte) 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

PROIECT DE DECIZIE NR. [...] A COMITETULUI MIXT AL SEE 

. 

din [...] 

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II 

(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în 

special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (UE) 2019/1009 al Parlamentului European și al Consiliului din 

5 iunie 2019 de stabilire a normelor privind punerea la dispoziție pe piață a 

produselor fertilizante UE și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1069/2009 și 

(CE) nr. 1107/2009 și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2003/20031, astfel cum 

a fost rectificat prin JO L 83, 10.3.2022, p. 66 și JO L 161, 16.6.2022, p. 121, trebuie 

încorporat în Acordul privind SEE. 

(2) Regulamentul delegat (UE) 2021/1768 al Comisiei din 23 iunie 2021 de modificare, 

în scopul adaptării la progresul tehnic, a anexelor I, II, III și IV la Regulamentul 

(UE) 2019/1009 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a normelor 

privind punerea la dispoziție pe piață a produselor fertilizante UE2 trebuie încorporat 

în Acordul privind SEE. 

(3) Decizia (UE) 2020/1178 a Comisiei din 27 iulie 2020 privind dispozițiile naționale 

notificate de Regatul Danemarcei în conformitate cu articolul 114 alineatul (4) din 

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene referitoare la conținutul de cadmiu 

din îngrășăminte3 trebuie încorporată în Acordul privind SEE. 

(4) Decizia (UE) 2020/1184 a Comisiei din 17 iulie 2020 privind dispozițiile naționale 

notificate de Ungaria în temeiul articolului 114 alineatul (4) din Tratatul privind 

funcționarea Uniunii Europene referitoare la conținutul de cadmiu din îngrășămintele 

fosfatice4 trebuie încorporată în Acordul privind SEE.  

(5) Decizia (UE) 2020/1205 a Comisiei din 6 august 2020 privind dispozițiile naționale 

notificate de Republica Slovacă în temeiul articolului 114 alineatul (4) din Tratatul 

privind funcționarea Uniunii Europene referitoare la conținutul de cadmiu din 

îngrășămintele fosfatice5 trebuie încorporată în Acordul privind SEE.  

(6) Comunicarea Comisiei privind aspectul vizual al etichetei de pe produsele 

fertilizante UE menționate în anexa III la Regulamentul (UE) 2019/1009 al 

                                                 
1 JO L 170, 25.6.2019, p. 1. 
2 JO L 356, 8.10.2021, p. 8. 
3 JO L 259, 10.8.2020, p. 14. 
4 JO L 261, 11.8.2020, p. 42. 
5 JO L 270, 18.8.2020, p. 7. 



 

RO 2  RO 

Parlamentului European și al Consiliului6 trebuie încorporată în Acordul privind 

SEE. 

(7) Regulamentul (UE) 2019/1009 abrogă Regulamentul (CE) nr. 2003/2003 al 

Parlamentului European și al Consiliului7, care este încorporat în Acordul privind 

SEE și care trebuie eliminat, așadar, din Acordul privind SEE.  

(8) Derogarea care permite statelor AELS să limiteze comercializarea îngrășămintelor pe 

piețele lor din cauza conținutului de cadmiu este prevăzută în Acordul privind SEE 

de la intrarea sa în vigoare în 1994. În ceea ce privește statele membre ale UE cărora 

li s-au acordat aceleași derogări în ceea ce privește conținutul de cadmiu din 

îngrășăminte, circumstanțele de fapt care impuneau această derogare rămân valabile. 

(9) Regulamentele (CE) nr. 2076/20048, (CE) nr. 162/20079, (CE) nr. 1107/200810, (CE) 

nr. 1020/200911, (UE) nr. 137/201112, (UE) nr. 223/201213, (UE) nr. 463/201314, 

(UE) nr. 1257/201415, (UE) 2016/161816, (UE) 2019/110217, (UE) 2020/166618 și 

(UE) 2021/86219 ale Comisiei, care sunt încorporate în Acordul privind SEE au 

devenit caduce și, prin urmare, trebuie abrogate în conformitate cu Acordul privind 

SEE. 

(10) Prezenta decizie conține dispoziții privind chestiunile veterinare. Legislația privind 

chestiunile veterinare nu se aplică Liechtensteinului atât timp cât aplicarea 

Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind 

schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Liechtenstein, astfel cum se 

specifică în adaptările sectoriale aduse anexei I.  

(11) Prin urmare, anexele I și II la Acordul privind SEE ar trebui modificate în 

consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa I la Acordul privind SEE, capitolul I partea 7.1, la punctul 9b [Regulamentul (CE) 

nr. 1069/2009 al Parlamentului European și al Consiliului] se adaugă următoarea liniuță: 

„- 32019 R 1009: Regulamentul (UE) 2019/1009 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 5 iunie 2019 (JO L 170, 25.6.2019, p. 1), astfel cum a fost rectificat 

în JO L 83, 10.3.2022, p. 66 și JO L 161, 16.6.2022, p. 121.” 

                                                 
6 JO C 119, 7.4.2021, p. 1. 
7 JO L 304, 21.11.2003, p. 1. 
8 JO L 359, 4.12.2004, p. 25. 
9 JO L 51, 20.2.2007, p. 7. 
10 JO L 299, 8.11.2008, p. 13. 
11 JO L 282, 29.10.2009, p. 7. 
12 JO L 43, 17.2.2011, p. 1. 
13 JO L 75, 15.3.2012, p. 12. 
14 JO L 134, 18.5.2013, p. 1. 
15 JO L 337, 25.11.2014, p. 53. 
16 JO L 242, 9.9.2016, p. 24. 
17 JO L 175, 28.6.2019, p. 25. 
18 JO L 377, 11.11.2020, p. 3. 
19 JO L 190, 31.5.2021, p. 74. 



 

RO 3  RO 

Articolul 2 

Anexa II la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează: 

1. În capitolul XIV, textul punctului 1 [Regulamentul (CE) nr. 2003/2003 al 

Parlamentului European și al Consiliului] se înlocuiește cu următorul text: 

 „32019 R 1009: Regulamentul (UE) 2019/1009 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 5 iunie 2019 de stabilire a normelor privind punerea la dispoziție pe 

piață a produselor fertilizante UE și de modificare a Regulamentelor (CE) 

nr. 1069/2009 și (CE) nr. 1107/2009 și de abrogare a Regulamentului (CE) 

nr. 2003/2003 (JO L 170, 25.6.2019, p. 1), astfel cum a fost rectificat în JO L 83, 

10.3.2022, p. 66 și JO L 161, 16.6.2022, p. 121, astfel cum a fost modificat prin:  

- 32021 R 1768: Regulamentul delegat (UE) 2021/1768 al Comisiei din 23 iunie 2021 

(JO L 356, 8.10.2021, p. 8). 

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului se citesc cu următoarele 

adaptări:  

(a) Statele AELS sunt libere să continue să aplice valorile-limită naționale pentru 

conținutul de cadmiu din îngrășămintele fosfatice aplicabile la data intrării în 

vigoare a Deciziei nr.…/…a Comitetului mixt al SEE din ... [prezenta decizie] 

până când vor deveni aplicabile în Spațiul Economic European valori-limită 

armonizate pentru conținutul de cadmiu din îngrășămintele fosfatice care sunt 

egale sau mai mici decât valorile-limită respective. 

(b) La articolul 1 alineatul (2), după litera (p) se adaugă următoarele litere: 

„(q) legislația națională a statelor AELS privind sănătatea plantelor; 

(r) legislația națională a statelor AELS privind speciile alogene invazive.” 

(c) La articolul 52, în ceea ce privește statele AELS, după cuvintele «16 iulie 2022» 

se introduc cuvintele «sau de la data intrării în vigoare a Deciziei nr. .../... a 

Comitetului mixt al SEE din ... [prezenta decizie], oricare dintre aceste date este 

ultima».” 

2. În capitolul XIV, după punctul 5 (Decizia 2006/390/CE a Comisiei) se introduce 

următorul text: 

„6. 32020 D 1178: Decizia (UE) 2020/1178 a Comisiei din 27 iulie 2020 privind 

dispozițiile naționale notificate de Regatul Danemarcei în conformitate cu 

articolul 114 alineatul (4) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 

referitoare la conținutul de cadmiu din îngrășăminte (JO L 259, 10.8.2020, 

p. 14). 

7. 32022 D 1184: Decizia (UE) 2020/1184 a Comisiei din 17 iulie 2020 privind 

dispozițiile naționale notificate de Ungaria în temeiul articolului 114 alineatul (4) 

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene referitoare la conținutul de 

cadmiu din îngrășămintele fosfatice (JO L 261, 11.8.2020, p. 42). 

8. 32020 D 1205: Decizia (UE) 2020/1205 a Comisiei din 6 august 2020 privind 

dispozițiile naționale notificate de Republica Slovacă în temeiul articolului 114 

alineatul (4) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene referitoare la 

conținutul de cadmiu din îngrășămintele fosfatice (JO L 270, 18.8.2020, p. 7). 

ACTE DE CARE PĂRȚILE CONTRACTANTE TREBUIE SĂ IA NOTĂ 



 

RO 4  RO 

Părțile contractante iau notă de următoarele acte: 

1. 52021XC0407(04): Comunicarea Comisiei privind aspectul vizual al etichetei 

de pe produsele fertilizante UE menționate în anexa III la Regulamentul (UE) 

2019/1009 al Parlamentului European și al Consiliului (JO C 119, 7.4.2021, 

p. 1).” 

3. În capitolul XV, punctul 13 [Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 

European și al Consiliului] se modifică după cum urmează: 

(i) se adaugă următoarea liniuță: 

„- 32019 R 1009: Regulamentul (UE) 2019/1009 al Parlamentului 

European și al Consiliului (JO L 170, 25.6.2019, p. 1), astfel cum a fost 

rectificat în JO L 83, 10.3.2022, p. 66 și JO L 161, 16.6.2022, p. 121.”; 

(ii) adaptările (i) și (j) se renumerotează și devin adaptările (j), respectiv (k); 

(iii) după adaptarea (h) se introduce următoarea adaptare: 

„(i) La articolul 80 alineatul (8), în ceea ce privește statele AELS, cuvintele 

«15 iulie 2019» se citesc «data intrării în vigoare a Deciziei nr. …/… a 

Comitetului mixt al SEE din …[prezenta decizie]».” 

Articolul 3 

Textele Regulamentului (UE) 2019/1009, astfel cum a fost rectificat în JO L 83, 10.3.2022, 

p. 66 și JO L 161, 16.6.2022, p. 121, și ale Regulamentului delegat (UE) 2021/1768, ale 

Deciziilor (UE) 2020/1178, (UE) 2020/1184 și (UE) 2020/1205, precum și ale Comunicării 

Comisiei privind aspectul vizual al etichetei de pe produsele fertilizante UE menționate în 

anexa III la Regulamentul (UE) 2019/1009 al Parlamentului European și al Consiliului în 

limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei la care s-a efectuat ultima notificare 

prevăzută la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE∗. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, […] 

 Pentru Comitetul mixt al SEE, 

 Președintele 

 […] 
 

 

                                                 
∗ [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.] 



 

RO 5  RO 

 Secretarii 

 Comitetului mixt al SEE 

 […] 


		2023-03-01T08:52:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



